Diário da República, 2.ª série — N.º 34 — 18 de Fevereiro de 2010  7259

6.1 — A valoração dos métodos anteriormente referidos será con-
vertida numa escala de 0 a 20 valores, de acordo com a especificidade
de cada método, através da aplicação das seguintes fórmulas finais:

OF = 0,45 PC + 0,25 AP + 0,30 EPS

OF = 0,40 AC + 0,60 EAC»
10 de Fevereiro de 2010. — A Vogal, Maria do Rosário Silva Sabino.

202905181

 Deliberação (extracto) n.º 371/2010
Para os devidos efeitos se torna público que, por deliberação do

Conselho de Administração deste Centro Hospitalar de 27.01.2010,
na sequência do exposto no aviso n.º 561/2010, publicado no Diário
da República, 2.ª série, n.º 5, de 8 de Janeiro de 2010, pelo motivo de
não estarem reunidas as condições previstas no n.º 1, do artigo 21.º
da Portaria n.º 83 -A/2009, de 22 de Janeiro, foi designado o Sr. En-
fermeiro Especialista Paulo do Espírito Santo Oliveira, presidente do
júri do procedimento concursal comum para assistentes operacionais,
em substituição da Administradora Hospitalar Dra. Maria João Pereira
Freitas Rodrigues.

2010.02.10. — A Vogal, Maria do Rosário Silva Sabino.
202905019

 Direcção-Geral da Saúde

Despacho (extracto) n.º 3099/2010
Por despacho do Director -Geral da Saúde de 23.11.2009, foi dado

por findo, a seu pedido, o exercício do cargo de chefe de divisão da
Plataforma Contra a Obesidade, que o Assessor da carreira de técnico
superior de saúde, do mapa de pessoal da Administração Regional de
Saúde do Centro — ACES do Baixo Mondego I/Centro de Saúde de
Santa Clara, João Joaquim Rodrigues da Silva Breda, vinha exercendo
em regime de substituição, desde 16 de Fevereiro de 2009.

A cessação do exercício do cargo, produz efeitos a 01.02.2010.
Lisboa, 10 de Fevereiro de 2010. — A Directora de Serviços de Ad-

ministração, Maria de Lourdes Silva.
202907385

 Despacho (extracto) n.º 3100/2010
Por solicitação da assistente técnica, Maria Isabel Chouriço Moniz

Ribeiro da Fonseca, foi autorizada a cessação de funções de secretá-
ria pessoal do Director -Geral da Saúde, a partir do dia 01.01.2010,
nos termos do n.º 4 do artigo 33.º da Lei n.º 64 -A/2008, de 31 de
Dezembro.

Lisboa, 10 de Fevereiro de 2010. — A Directora de Serviços de Ad-
ministração, Maria de Lourdes Silva.

202907393

 Despacho (extracto) n.º 3101/2010
Por solicitação da assistente técnica, Isabel Maria Leote Cordeiro

Afonso de Matos, foi autorizada a cessação de funções de secretária pes-
soal do Director -Geral da Saúde, a partir do dia 18.01.2010, nos termos
do n.º 4 do artigo 33.º da Lei n.º 64 -A/2008, de 31 de Dezembro.

Lisboa, 10 de Fevereiro de 2010. — A Directora de Serviços de Ad-
ministração, Maria de Lourdes Silva.

202907425

 Hospitais Civis de Lisboa

Hospital de Curry Cabral

Deliberação (extracto) n.º 372/2010
Por deliberação de 12.11.2009, do Conselho de Administração,

foi autorizada a Licença sem Remuneração, por 90 dias, nos termos
do artigo 234.º da Lei n.º 59/2008, de 11 de Setembro, à Enfermeira
Graduada, Maria Manuela Fernandes Lopes, com efeitos a partir de
01.01.2010.

Data: 08 de Fevereiro de 2010. — Nome: Ana Maria Correia Lopes,
Cargo: Chefe de Divisão da Gestão de Recursos Humanos.

202903942

 Hospital Dr. Francisco Zagalo

Deliberação n.º 373/2010
Por deliberação do Conselho de Administração do Hospital Dr. Fran-

cisco Zagalo de 03.02.2010, foi homologada a lista de classificação final
de concurso interno geral de acesso para a categoria de enfermeiro es-
pecialista em enfermagem médico -cirúrgica, aberto por aviso publicado
no Diário da República, 2.ª série, n.º 192, de 02 de Outubro de 2009,
Aviso n.º 17266/2009, sendo:

Lista de Classificação Final:
Manuel da Silva Resende — 19,50 Valores
José António da Conceição Alves — 15,10 Valores
Luís Miguel Marques Ribeiro — 09,92 Valores

Desta homologação cabe recurso hierárquico nos termos do Ar-
tigo 39.º, do Decreto -Lei n.º 437/91, de 8 de Novembro.

05.02.2010. — O Vogal Executivo, Nuno Lopes.
202906672

 Deliberação n.º 374/2010
Por deliberação do Conselho de Administração do Hospital Dr. Fran-

cisco Zagalo de 03.02.2010, foi homologada a lista de classificação
final de concurso interno geral de acesso para a categoria de enfermeiro
especialista em enfermagem de reabilitação, aberto por aviso publicado
no Diário da República, 2.ª série, n.º 192, de 02 de Outubro de 2009,
Aviso n.º 17267/2009, sendo:

Lista de Classificação Final:
Susana Cristina Gomes Silva — 18,54 Valores

Desta homologação cabe recurso hierárquico nos termos do Ar-
tigo 39.º, do Decreto -Lei n.º 437/91, de 8 de Novembro.

05.02.2010 — O Vogal Executivo, Nuno Lopes.
202906437

 Hospital de José Luciano de Castro

Aviso n.º 3519/2010

Procedimento concursal comum de recrutamento para constituição
de relação jurídica de emprego público por tempo indeterminado,
para preenchimento de três postos de trabalho, na carreira geral
de assistente técnico e categoria de assistente técnico

1 — Em conformidade com o disposto no n.º 2 do artigo 6.º e com o
artigo 50.º da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de Fevereiro, e para efeitos do dis-
posto do n.º 1 do artigo 19.º da Portaria n.º 83 -A/2009, de 22 de Janeiro,
torna -se público que, por deliberação do Conselho de Administração do
Hospital de José Luciano de Castro — Anadia, de 02 -12 -2009, no uso de
competência própria e por despacho do Senhor Secretário de Estado da
Administração Pública, de 12 de Outubro de 2009, sobre o qual o Senhor
Ministro de Estado e das Finanças exarou despacho de concordância,
em 14 de Outubro, se procede à abertura do procedimento concursal
comum, pelo prazo de 10 dias úteis a contar da data da publicação do
presente aviso no Diário da República 2.ª série, para a ocupação de três
postos de trabalho, na categoria de assistente técnico, da carreira geral
de assistente técnico, na modalidade de relação jurídica de emprego
público por tempo indeterminado a constituir por contrato de trabalho
em funções públicas, do mapa de pessoal do Hospital de José Luciano
de Castro — Anadia.

2 — Para os efeitos do estipulado no n.º 1 do artigo 4.º e artigo 54.º
da Portaria n.º 83 -A/2009, de 22 de Janeiro, declara -se não estarem
constituídas reservas de recrutamento no próprio organismo, encontrando-
-se temporariamente dispensada a obrigatoriedade de consulta prévia
à ECCR, prevista no n.º 1 do artigo 4.º da Portaria n.º 83 -A/2009, de
22 de Janeiro.

3 — Local de trabalho: Hospital de José Luciano de Castro — Ana-
dia.

4 — Caracterização do posto de trabalho e perfil de competências:
4.1 — Os postos de trabalho a ocupar correspondem genericamente

a funções de natureza executiva, de aplicação de métodos e processos,
com base em directivas bem definidas e instruções gerais, de grau 2
de complexidade, nas áreas e actuações comuns e instrumentais e nos
vários domínios de actividade dos serviços, nomeadamente suporte
administrativo ao funcionamento clínico e assistencial das diversas áreas
dos Serviços de Admissão de Doentes: atendimento dos utentes, acom-